59. Ebenso unlösbar erweist sich die Schwierigkeit, daß ein jedes dieser Attribute unendlich ist und sich nichtsdestoweniger vom anderen sachlich unterscheidet. Es ist doch ganz ausgeschlossen, daß es überhaupt mehr als ein Unendliches der Wesenheit nach geben kann. Denn was besagt die Unendlichkeit? Nichts anderes als alle nur mögliche Vollkommenheit. Das gilt somit schon von einem Attribut. Wozu brauchen wir also ein zweites Attribut? Und gar unendlich viele? Nein, die Attribute in Gott selber sind nicht sachlich unter-

schieden, weder unter sich noch von der durchaus einfachen Wesenheit. Diesen Unterschied machen bloß wir in unserem Denken, weil wir die unendliche Einfachheit Gottes nicht anders zu erkennen vermögen. Und gerade diese unendliche Fülle, die unserer verschiedenen Auffassung von Gottes Wesenheit entspricht, bewirkt zugleich, daß unser Erkennen der Wahrheit gemäß ist. — *Quidquid est entitatis et bonitatis in creaturis, totum est a Creatore. Imperfectio autem non est ab ipso, sed accidit ex parte creaturarum, in quantum sunt ex nihilo. Quod autem est causa alicuius, habet illud excellentius et nobilius. Unde oportet quod omnes nobilitates omnium creaturarum inveniantur in Deo nobilissimo modo et sine aliqua imperfectione. Et ideo, quae in creaturis sunt diversa, in Deo propter summam simplicitatem sunt unum. Sic ergo dicendum est, quod in Deo est sapientia, bonitas et huiusmodi, quorum quodlibet est divina essentia. Et ita omnia sunt unum re. Et quia unumquodque eorum est in Deo secundum sui verissimam rationem, et ratio sapientiae non est ratio bonitatis, in quantum huiusmodi, relinquitur quod sunt diversa ratione, non tantum ex parte ipsius ratiocinantis, sed ex proprietate ipsius rei. Et inde est, quod ipse non est causa rerum omnino aequivoca, cum secundum formam suam producat effectus similes, non univoce, sed analogice. Sicut a sua sapientia derivatur omnis sapientia, et ita de aliis attributis secundum doctrinam Dionysii, de div. Nom. Unde ipse est exemplaris forma rerum, non tantum quantum ad ea, quae sunt in sapientia sua, scilicet secundum rationes ideales, sed etiam quantum ad ea, quae sunt in natura sua, scilicet attributa. — Pluralitas attributorum in nullo praeiudicat summae unitati. Quia ea, quae in aliis sunt ut plura, in eo sunt unum, et remanet pluralitas tantum secundum rationem, quae non opponitur summae unitati in re, sed necessario ipsam consequitur, si simul adsit perfectio (I. Sent. dist. 2 q. 1 a. 2c und ad 1; vgl. I. Sent. dist. 22 q. 1 a. 3 ad 4). — Wer eine vollständige Aufklärung über die Attribute in Gott wünscht, der lese I. Sent. dist. 2 q. 1 a. 3. Für unsere Arbeit ist dieser Artikel zu lang, um hierhergesetzt werden zu können, so interessant der Inhalt desselben ist. Die Wahrheit lautet kurz: die Attribute in Gott sind von seiner Wesenheit*